<sup>3</sup> Cf. pp. 454-455.

## ADNEXA

## A – OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 29 martii 1962 super schema constitutionis

## DE SACRA LITURGIA

Cap. III: *De Sacramentis et Sacramentalibus*

## OBSERVATIONES GENERALES

I) «a) Peto veniam si dicere auderem quod angoribus afficior frequenter legens in praesenti Decreto verbum *recognoscatur, aptetur, novus ritus conficiatur, instauretur* [...], quae verba aliquantulum sapiunt sic dictum 'liturgismum exaggeratum' qui omnes ritus Ecclesiae immutare conari censetur, nescimus quo, nedum fidelium sed et clericorum, spirituali profectu: quum fideles, praesertim simpliciores, induci queant in erratum iudicium quod omnes qui nos praecesserunt improbandi sint: et sic veneratio erga sacros ritus, etsi noviter inductos, labefactari potest.

Si quid immutandum est hoc fiat non ob rationes historicas sed tantum ob rationem pastoralem, v.g. ut facilius evadat usus linguae vulgaris; sed censeo hoc faciendum maxima prudentia et sine strepitu. Ideoque res non deferatur ad concilium nisi quoad principia generalia.

b) Aliquando nonnulli ritus remittuntur iudicio Conferentiae Episcopalis: sed quaenam est auctoritas conferentiae Episcopalis in singulas dioeceses? » (Ferretto: concordant McGuigan, Quiroga y Palacios, Antezana).

II) «Habeatur prudentia in ritibus recognoscendis, sed prudentia non significat meo sensu ritus non recognoscendos esse » (Gonçalves Cerejeira).

III) «In schemate de Sacramentis et de Sacramentalibus Commissio Sacrae Liturgiae proponit modificationes maximi momenti, sicut fecit in Schemate de Sacrosancto Eucharistiae mysterio et faciet pro Officio Divino et anno liturgico. Timeo ergo ne denuo accusantur Liturgistae, tamquam amatores essent novitatis, qui nullam reverentiam erga sacrum ordinem ab Ecclesia stabilitum observent. Sed accusatio illa mihi non videtur iustificata et ideo peto ut mihi liceat defensionem Liturgistarum assumere.

1. Non Liturgistae, sed Episcopi initium dederunt petitioni ad modificationes in Liturgiam introducendas tendenti. Sunt Pastores, de universo mundo, qui, dum instituta est inquisitio generalis Concilio praeparatoria, vota emiserunt varia et multiplicia ut Liturgia nostra magis accommodetur intelligentiae et participationi actuosae fidelium sibi commissarum. Non incriminandi sunt Liturgistae de his quae Episcopis attinent.

2. Longe abest quod Liturgistae, amore novitatis imbuti, omnibus votis emisissent, assensum dederint. Scientia periti et conscientia addicti, discernere voluerunt inter vota Episcoporum quae reiicienda erant quia nullum fundamentum habebant in authentica traditione liturgica Ecclesiae et tantum retinuerunt quae consentanea erant